¡LEV) VAN)

Po, ;

Po

d47

ESTADO DO CEARA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

CÂMARA MUNICIPAL DE MISSÃO VELHA(CE1

PROCESSO LEGISLATIVO

INTERESSADO: VEREADOR 30St LEVI ALMEIDA
MACEDO PDT.

PROJETO DE LEI No 038/2023

DATA DA ENTRADA:

EMENDA (s) No (s)

PARECERES Nos.

RESOLUÇÃO No

DECRETO LEGISLATIVO No

AUTÓGRAFO DE LEI N.0

DE 26/07/2023

26/07/2023

/2023

2023

/2023

/2023

/2023

Missão Velha(CE), 26 de julho de 2023.

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
ESTADO DO CEARA

PALÁCIO JOSÉ CORREIA LIMA
CNPJ: 12477337/0001-73

PROJETO DE LEI No 038/2023

EMENTA: CONCEDE 0 TÍTULO DE CIDADÃ
HONORÍFICA MISSÃOVELHENSE A PESSOA QUE
INDICA E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

Art. 1° - Fica concedido o TÍTULO DE CIDADÃ HONORÍFICA

MISSÃOVELHENSE, a PROFESSORA MAYSA MARIA PEIXOTO MAIA, em

virtude dos relevantes serviços prestados ao nosso Município e dá outras

providências;

Art. 2° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Missão Velha, Estado do Ceará —

Plenário Vereador Dioclécio Silva Lima, em 26 de julho de 2023.

evi Almeida Macêdo-PDT
Vereador

Rua Padre Cicero, sin°. - Bairro Centro - Missão Velha - CE CEP 63200-000

E-mail: camaramissaovelha@gmail.com

Site: www.camaramissaovelha.ce.nov.br

Biografia

Maysa Maria Peixoto Maia segunda filha do casamento de Digerson Peixoto
(agropecuarista) e Adalcina Parente Peixoto (professora de ensino
fundamental), nasceu em 31 de agosto de 1969 na cidade de Exu-Pernambuco.
Ainda na infância, com 05 (cinco) anos de idade, mudou-se para Juazeiro do
Norte(CE), onde morou com uma tia paterna, longe de seus pais, para iniciar

seus estudos. Mais tarde, mudou-se para o Crato(Ce), agora junto aos seus

irmãos e sua mãe, seguindo o ensino fundamental e médio.

Concomitante ao seu ensino médio iniciou curso de magistério, possibilitando

sua atuação como professora em educação básica. Logo em seguida, iniciou

curso superior em Geografia pela Universidade Regional do Cariri. Neste

período, transitava diariamente em transporte público entre o Crato(Ce) e

Exu(Pe), dividindo seu tempo entre a faculdade e seu trabalho.

Ainda no tempo da adolescência foi vizinha de seu atual esposo, Bernardo

Rubens Jucá Maia, porém nesta época, estavam em fases diferentes da vida.

Mais adiante, por volta de 1991, por intermédio de uma amiga em comum, se

aproximaram e em poucos meses se casaram, mudando-se então, para Missão

Velha(Ce) terra natal de Bernardo. Como frutodesse casamento, teve sua primeira

filha, Lorena, em 1992, e após 04 (quatro) anos, a segunda filha batisada por

nome de Larissa.

Em 1998, foi aprovada em concurso público municipal de professora. Durante

os14 (catorze) primeiros anos em Missão Velha(Ce), residiu em casa de aluguel

na Rua Santos Dumont, pois sua prioridade e de seu cônjuge sempre foi pela

educação de suas filhas. Pela manhã lecionava e à tarde priorizava sempre

auxiliar nas tarefas escolares das filhas, hoje, médicas formadas pela Faculdade

de Medicina Estácio de Juazeiro do Norte(Ce).

Em meados dos anos 2000, pós graduou-se em Geografia e meio ambiente na

URCA e também realizou especialização em Gestão Escolar pelo CETAI -

Faculdade João Calvino.

Na cidade de Missão Velha(Ce), atuou como professora de ensino fundamental

das escolas Stenio Dantas, Lourival Dantas Ribeiro, Juvenal Rodrigues Brandão e

Escola José André; Coordenadora pedagógica da Escola Major Filipe Gomes

Ribeiro (janeiro 2009 - dezembro 2012).

Por último, exerceu o cargo de Secretária Municipal de Educação (agosto de

2021 - junho2023) e, atualmente exerce Assessoria junto ao atual Secretário.

Assim, são mais de 25 (vinte e cinco) anos de atuação na educação pública da

terra de São José, cidade pela qual foi abraçada e que adotou como sua desde

que aqui chegou.